
 

 

 

  
  

 

1 

 

1502/2024, ΦΕΚ-2635/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1502/2024, ΦΕΚ-2635/Β/02.05.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4071/2022 (Β΄ 4869) απόφασης συγκρότησης της Επιτροπής 

Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» 2021 - 

2027. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων» (A΄ 61) και ιδίως το άρθρο 29 και την παρ. 12 του άρθρου 63 αυτού. 

2.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο 

Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη 

Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων και 

ιδίως τα άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και το Παράρτημα ΙΙΙ αυτού. 

3.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

24ης Ιουνίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο 

Συνοχής. 

4.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

24ης Ιουνίου 2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) και 

καταργήσεως του Κανονισμού (ΕΕ) 1296/2013.  

5.Την υπό στοιχεία C(2021) 5617 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 

29.7.2021 για την έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία. 

6.Την υπό στοιχεία C(2022) 6505final/5.9.2022 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για την έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» για 

στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην 

Ελλάδα. 

7.Την υπό στοιχεία 32677/ΕΥΘΥ 332/24.4.2015 (Β΄ 716) κοινή υπουργική απόφαση για τη 

σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

8.Την υπ’ αρ. 1492/24.4.2024 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 

«Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».  

9.Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

1502/2024, ΦΕΚ-2635/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

την τροποποίηση της υπ’ αρ. 4071/8.9.2022 (Β΄ 4869) απόφασης συγκρότησης της Επιτροπής 

Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία» 2021 - 2027, 

ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 

Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος 

«Κεντρικής Μακεδονίας» 2021 - 2027 

Οι υποπαρ. α και β της παρ. Ι της υπ’ αρ. 4071/8.9.2022 απόφασης τροποποιείται και 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«I.Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» 

2021-2027 με δικαίωμα ψήφου είναι: 

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης και συντονισμού 

•Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών με αναπληρωτή τον Γενικό Διευθυντή Θεσμικής και 

Επιχειρησιακής Υποστήριξης». 

•Η Προϊσταμένη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Κεντρικής 

Μακεδονίας», με αναπληρώτρια την Προϊσταμένη της Μονάδας Α1 της ιδίας υπηρεσίας. 

•Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων της 

Εφαρμογής (ΕΥΣΠεΠ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ). 

•Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 

Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ). 

•Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης 

Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων. 

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών και επιτελικών δομών Υπουργείων και 

της ΜΟΔ 

•Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας. 

•Εκπρόσωπος Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της 

Φτώχειας. 

•Εκπρόσωπος Γενικής Γραμματείας Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής. 

•Εκπρόσωπος Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων. 

•Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

•Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας. 

•Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ τομέα Παιδείας του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (ΥΠΑΙΘΑ). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

1502/2024, ΦΕΚ-2635/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

•Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού. 

•Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Τουρισμού. 

•Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας. 

•Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης (ΥΕΚΑ). 

•Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

(ΥΜΕ). 

•Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Προστασίας (ΥΝΑΝΠ). 

•Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής του Υπουργείου 

Εσωτερικών (ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ). 

•Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.» 

Η παρ. ΙΙ της υπ’ αρ. 4071/8.9.2022 απόφασης τροποποιείται και αντικαθίσταται ως εξής: 

“ΙΙ Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «Κεντρικής 

Μακεδονίας» 2021-2027 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι: 

1.Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ). 

2.Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων. 

3.Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας. 

4.Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

5.Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων. 

6.Εκπρόσωποι των Ειδικών Υπηρεσιών της Εθνικής Αρχής Συντονισμού. 

7.Εκπρόσωπος της Μονάδας Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της 

Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΜΟΝ-ΕΣΕΕ). 

8.Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ (ΕΥΔ ΣΣ 

ΚΑΠ). 

9.Εκπρόσωπος Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής 

και Οικογένειας». 

10.Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 

Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικότητας (ΕΦΕΠΑΕ).” 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Θεσσαλονίκη, 24 Απριλίου 2024 


